

CIERRE

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

CIERRE

SEMESTRE

2º

AÑO

2.000

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social: SOL MELIA, S.A.

Domicilio Social: C/ GREMIO TONELEROS, 24 PALMA DE MALLORCA A - 78 304 516

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad: D. SEBASTIAN ESCARRICIL JAUME ( Vice-Presidente) Según Escritura Notarial de 8 de Febrero de 1.996, otorgada ante el Notario de Palma de Mallorca, D. Miguel Mulet Ferragut, bajo el N° de Protocolo n° 521 del año, elevando a públicos Acuerdos Sociales de Constitución y Nombramiento de cargos del Consejo de Administración.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL (marcar con una X en caso afirmativo)

Table with 3 columns: Item, Individual, Consolidado. Rows include: I. Datos Identificados del Emisor, II. Variación del Grupo Consolidado, III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, IV. Balance de Situación, V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio, VI. Número de Personas Empleadas, VIII. Evolución de los Negocios, IX. Dividendos Distribuidos, X. Hechos Significativos, XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos, XII. Informe Especial de los Auditores.

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Las variaciones de las sociedades que forman el grupo consolidado han sido las siguientes:

Altas : Azafata, S.A., H Campus S.L., H Meliá S.L., Sol Meliá Travel S.A., H Sol S.L., Silverbay S.L., Lopinvest S.A. Contr. Tur. Cozumel  
Cadio France S.A. H Metropolitan, H Madefeln Palace, Loudim France, H Alexander S.A. Cadstar France S.A. Corbeil HP Colombes,  
H Francois S.A., H Royal Alma, H Abbaye Thelene S.A. HBlanche Fontaine S.A., H Boulogne Adagio S.A., LSO France Investments SA  
Sol Meliá France, S.A., Sol Meliá Benelux B.V. Curibotels de México S.A., Tribenol S.L. Tryp S.A. Ilha Bela Gestao e Tur. Tryp -  
Mediterranean, Akuntra s. XXI S.L., Secada s.XXI S.L., Dacuo s.XXI S.L., Consorcio Europeo, S.A., Inmobiliaria Bulmcs, S.A., Parking Intl  
Sofia Hoteles, S.L.

Bajas : Sol Hotel Miami Beach, Sol Folding Corporation, Sol Hotel Manag. Company, Safivie S.A. Lavadoras Ind de Guadaluajara  
H Las Américas. Servicios Corporativos Mcsol.

## III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable e incorporarse a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjunta. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Los datos o informaciones de carácter financiero-contable, incluidos en la presente información pública, se han preparado a partir de los registros contables de SOL MELIÁ, S.A. y de las demás sociedades que forman el grupo consolidado, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del grupo consolidado.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONES Y VALORES NEGOCIABLES</b>	0300		
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	0310	9.242	10.483
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	0320	162.241	97.754
II.1 Derechos a/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0321	144.542	96.170
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0322	17.700	1.585
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	0330	656.135	623.449
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	0340	1.119.711	540.842
<b>V. Acciones Propias a Largo Plazo</b>	0350	10.833	0
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>	0353	0	0
<b>ES (MOVILIZADO)</b>	0360	1.958.163	1.272.528
<b>B) GASTOS A TRAFICAR EN EJERCICIOS ANTERIORES</b>	0390	8.791	8.267
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	0391	0	0
<b>II. Existencias</b>	0392	8.230	8.163
<b>III. Deudores</b>	0393	59.142	86.946
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	0394	16.666	140.089
<b>V. Acciones Propias a Corto Plazo</b>	0395	0	6.750
<b>VI. Tesorería</b>	0396	5.090	8.205
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	0397	4.351	2.553
<b>ES (MOVILIZADO)</b>	0398	93.478	252.706
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>	0400	2.060.432	1.533.501

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Capital Suscrito</b>	0500	36.955	34.311
<b>II. Reservas</b>	0510	911.396	679.335
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	100
IV. Resultado del Periodo	0530	47.430	56.906
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540	0	0
<b>ES (CONTRO DROPO)</b>	0550	995.782	770.652
<b>B) INGRESOS A DISFRUTAR VARIOS EJERCICIOS</b>	0600	7.222	6.398
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	0690	30.654	35.608
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0610	206.224	201.408
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	0615	304.355	205.476
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>	0620	0	0
<b>IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	0625	0	0
<b>V. Otras Deudas a Largo</b>	0630	451	31.014
<b>ES (ACREEDORES A LARGO PLAZO)</b>	0640	511.030	437.898
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0650	592	586
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	0655	99.203	142.697
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>	0660	321.987	0
<b>IV. Acreedores Comerciales</b>	0665	40.410	84.881
<b>V. Otras Deudas a Corto</b>	0670	53.267	54.620
<b>VI. Ajustes por Periodificación</b>	0680	286	161
<b>ES (ACREEDORES A CORTO PLAZO)</b>	0690	515.744	282.945
<b>ES (PASIVO A CORTO PLAZO)</b>	0700	0	0
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E)</b>	0700	2.060.432	1.533.501

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	420.993	362.617	
+ Otros Ingresos (6)	0810	0	34.062	
+/- Variación Revalorización Productos Terminados y en Curso	0820	0	0	
<b>VALOR FORM. DE LA PRODUCCIÓN</b>	0830	420.993	396.679	100
- Compras netas	0840	-52.319	-50.071	
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	0	0	
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-100.952	-94.874	
<b>VALOR AJUSTADO</b>	0870	267.722	251.734	63,46
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0	
- Gastos de Personal	0890	-148.116	-139.436	
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN</b>	0900	119.606	112.298	28,31
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-30.543	-29.759	
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0	
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-485	266	
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN</b>	0930	88.578	82.805	20,87
+ Ingresos Financieros	0940	17.136	9.488	
- Gastos Financieros	0950	-40.284	-23.420	
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0	
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0	
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1020	65.430	68.873	17,36
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Intangible, Material y Cartera de Control (11)	1021	7.849	-510	
- Variación Provisiones Inmovilizado Intangible, Material y Cartera de Control (12)	1023	-3.801	-439	
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1024	0	0	
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-3.276	-430	
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-827	-1.134	
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	1040	65.375	66.360	16,73
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-17.945	-9.454	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	1044	47.430	56.906	14,35

**IV BALANCE DE PARTICIPACION DE LA DIRECCION CONSOLIDADA**

Uds.: Miles de Euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONES Y OTRAS PARTICIPACIONES EN ENTIDADES</b>	1.390		
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	1.210	19.877	20.952
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	1.120	304.810	209.515
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.120	198.187	123.320
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0	106.622	86.195
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	1.230	1.663.453	1.367.741
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	1.140	158.251	181.332
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>	1.250	10.833	
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>	1.233	0	
<b>B) INMOVILIZADO FIJ</b>	1.200	2.157.224	1.779.540
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	1.170	393.535	16.775
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (8)</b>	1.180	21.824	15.328
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	1.200	0	
<b>II. Existencias</b>	1.390	34.395	25.441
<b>III. Deudores</b>	1.310	201.983	102.173
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	1.120	46.389	78.128
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>	1.110	0	6.750
<b>VI. Tesorería</b>	1.140	73.668	62.658
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	1.150	7.896	3.653
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	1.160	364.331	278.803
<b>TOTAL ACTIVO CONSOLIDADO</b>	1.170	2.936.914	2.090.446

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Capital Suscrito</b>	1.170	36.955	34.311
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	1.140	911.396	679.434
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>	1.120	234.660	159.009
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>	1.110	58.877	38.220
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	1.100	112.631	88.011
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	1.150	53	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	1.160	1.354.572	998.985
<b>B) EFECTOS Y DEPÓSITOS</b>	1.170	62.353	43.574
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA A LA CONSOLIDACION</b>	1.180	24.367	15.151
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (8)</b>	1.190	10.346	19.439
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	1.200	56.619	53.163
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1.110	412.224	201.409
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1.015	601.106	405.073
<b>III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	1.015	0	0
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>	1.030	80.512	77.320
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	1.040	1.093.842	683.802
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1.030	592	586
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1.055	155.144	153.635
<b>III. Acreedores Comerciales</b>	1.065	121.792	70.906
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>	1.070	52.193	46.626
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>	1.080	5.195	4.579
<b>G) ACREDITADOS A CORTO PLAZO (4)</b>	1.090	334.907	276.332
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	1.093	0	
<b>TOTAL PASIVO CONSOLIDADO</b>	1.170	2.936.914	2.090.446

RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uda: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	891.897		628.451	
+ Otros Ingresos (6)	0		30.164	
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0		0	
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>891.897</b>	<b>100</b>	<b>658.615</b>	<b>100</b>
- Compras netas	-115.992		-85.842	
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0		0	
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-239.149		-163.964	
<b>VALOR ANTES DE AJUSTAR</b>	<b>536.756</b>	<b>60,18</b>	<b>408.809</b>	<b>62,07</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0		0	
- Gastos de Personal	-272.394		-208.444	
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>264.361</b>	<b>29,64</b>	<b>200.365</b>	<b>30,42</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-83.933		-62.384	
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0		0	
- Variación Provisiones de Circulante (9)	-3.693		-1.439	
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>176.735</b>	<b>19,82</b>	<b>136.542</b>	<b>20,73</b>
+ Ingresos Financieros	47.352		37.179	
- Gastos Financieros	-98.490		-62.307	
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0		0	
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0		0	
+/- Resultados de Conversión (18)	0		0	
+/- Participación Resultado Sociedades Puestas Equivalencia	734		969	
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-2.483		-1.828	
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	0		0	
<b>RESULTADO ACUMULADO ORDINARIO</b>	<b>123.848</b>	<b>13,89</b>	<b>110.555</b>	<b>16,79</b>
+/- Resultados Precedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	17.703		774	
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-1.560		287	
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	0		0	
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	-7.532		-3.735	
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	13.271		7.991	
<b>RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>145.730</b>	<b>16,34</b>	<b>115.873</b>	<b>17,59</b>
+/- Impuestos sobre Beneficios	-27.166		-21.706	
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>118.564</b>	<b>13,29</b>	<b>94.167</b>	<b>14,30</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	-5.933		-6.156	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>112.631</b>	<b>12,63</b>	<b>88.011</b>	<b>13,36</b>

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD	2000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Período Actual	Período Anterior	Período Actual	Período Anterior
Honorarios Gerencia y Franquicia	2400	18.248	23.648	36.799	34.460
Ingresos por Servicios	2185	21.420	5.696	30.245	23.960
Ingresos hoteles	2110	381.325	333.273	824.853	570.031
	2125				
	2120				
	2115				
	2110				
	2105				
	2100				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2140				
<b>Total Ingresos</b>	2185	<b>420.993</b>	<b>362.617</b>	<b>891.897</b>	<b>628.451</b>
<b>  Mercado Interior</b>	2160	<b>420.993</b>	<b>362.617</b>	<b>891.897</b>	<b>628.451</b>
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2175				
Resto Países	2185				

(\*) \_A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

	2000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Período Actual	Período Anterior	Período Actual	Período Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	3000	<b>5.928</b>	<b>5.821</b>	<b>14.500</b>	<b>10.815</b>

**VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

(Lo información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes propios a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Los incrementos, se deben al buen comportamiento de los establecimientos de la División de Europa Urbana (aumento RevPar 13%), a la que pertenecen la mayoría de los establecimientos incorporados tras la integración de Hoteles TRYP, que confirman la evolución positiva del sector negocios en el viejo continente y, muy especialmente, en nuestro país.

Por otra parte, también cabe destacar las cifras alcanzadas por los hoteles de la División de Europa Vacacional (aumento RevPar 11%), sobre todo los de España, que se han beneficiado de una buena temporada de verano. Según las estimaciones para el verano 2001, todo parece indicar que la próxima sesión estival será, para Sol Meliá, como mínimo, igual de satisfactoria.

Por último, se ratifica la recuperación de la División América (aumento RevPar 30%), anunciada a principios del año 2000, merced a que las nuevas incorporaciones de hoteles como el Meliá México Reforma ya están dando importantes retornos, y el cambio de tendencia del mercado latinoamericano, ayudado por la fortaleza del dólar. Sol Meliá es la compañía hotelera líder de Latinoamérica y el Caribe.

En relación a los ingresos obtenidos en concepto de gestión, estos han aumentado un 18%, debido a la contribución de la División de Cuba, cuyo incremento ha sido de un 10%, pero sobre todo a la de las Divisiones de Asia Pacífico (aumento 25%) y de América (aumento 23%).

necesarios

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:**  
(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	Porcentaje Acción	Importe (millones de Euros)
1. Acciones Ordinarias	1490	60,27%	0,1205	20,6310
2. Acciones Preferentes	1110			
3. Acciones sin Voto	1420			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

SI NO

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones de capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

1700		X
2210		X
1230	X	
1750	X	
1740	X	
1760	X	
1860	X	
1870		X
1260		X
1740		X
1810		X
1770		X
1140		X
1920	X	

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV



Comunicado a la CNMV el 21/01/2000:

Sol Meliá ha adquirido su segundo establecimiento en Bruselas por un importe de 7 millones de Euros. Dicho hotel será explotado bajo el nombre Meliá Avenue Louise Boutique Hotel.

Comunicado a la CNMV el 29/05/2000:

Sol Meliá celebra Junta General de Accionistas y aprueba las cuentas anuales de 1999.

Comunicado a la CNMV el 01/06/2000:

Sol Meliá adquiere el 90% de la sociedad Azafata S.A., propietaria del hotel Meliá Comfort Azafata, por 4.6 millones de Euros.

Comunicado a la CNMV el 21/08/2000:

Sol Meliá y la cadena TRYP han firmado un acuerdo por el que la primera integra la totalidad de las acciones de TRYP, S.A. por un montante de 60.000 millones de pts. El pago se hará mediante el abono de 27.000 millones de pts. y 13.222.266 acciones de Sol Meliá valoradas a 15 euros cada una.

Comunicado a la CNMV el 23/10/2000:

La Junta General Extraordinaria de Sol Meliá ha aprobado la ampliación de capital social de la compañía que da entrada al accionariado de la cadena hotelera Tryp así como la modificación de los estatutos de la compañía.